
         Comune di Acquaro 
             Provincia di Vibo Valentia 

                            Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                       Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

               Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 
 

 
 

 
 
 
 

  ORIGINALE/ COPIA       N.  17  Data  21/03/2022 
 

OGGETTO: 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 

2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n.296 del 

14/12/2021, ad oggetto” Modalità di ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni 

marginali”. Approvazione schema di manifestazione di interesse. 
  

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 21 del mese di Marzo, alle ore 12.00, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco X  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco x  

3 ROSANO Michele Assessore  x 

 
Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:%20acquaro1@libero.it


LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n.296 del 14/12/2021 che definisce le 

Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a 

valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 

popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per gli anni dal 2021 al 2023;  

CONSIDERATO CHE i contributi sono concessi al  fine  di  realizzare  i  seguenti 

interventi:  

    a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 

concedere in comodato d'uso gratuito a persone  fisiche o  giuridiche,  con  bando  

pubblico,  per  l'apertura  di  attivita' commerciali, artigianali o professionali per  un  

periodo  di  cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attivita';  

    b)  concessione  di  contributi  per  l'avvio   delle   attivita' commerciali, artigianali e 

agricole  attraverso  un'unita'  operativa  ubicata  nei  territori  dei  comuni,  ovvero   

intraprendano   nuove attivita'  economiche  nei  suddetti  territori   comunali   e   sono 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

    c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 

dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 

acquisto e  di  ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione  principale  del  

beneficiario mnel limite di 5.000,00 euro a beneficiario.  

I comuni svantaggiati sono altresi' autorizzati alla concessione alle persone  fisiche  di  

immobili  pubblici  appartenenti  al  loro patrimonio disponibile in comodato  d'uso  

gratuito,  da  adibire  ad abitazione principale, nonche' alla concessione in  uso  gratuito  

di locali appartenenti al patrimonio pubblico,  al  fine  di  esercitare forme di lavoro  agile,  

con  oneri  di  manutenzione  a  carico  dei concessionari.  

Le agevolazioni di cui al  presente  decreto  sono  concesse  ai sensi  e  nei  limiti  del  

regolamento  (UE)  n.   1407/2013   della Commissione, del 18 dicembre 2013,  relativo  

all'applicazione  degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione 

europea agli aiuti «de minimis», del  regolamento  (UE)  n.  1408/2013  della 

Commissione, del 18 dicembre 2013,  relativo  all'applicazione  degli articoli 107 e 108 

del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore 

agricolo e del  regolamento  (UE) n.  717/2014  della  Commissione,  del  27  giugno   

2014,   relativo all'applicazione  degli  articoli  107  e  108   del   Trattato   sul 



funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e 

dell'acquacoltura.  

PRESO ATTO che : 

- i comuni svantaggiati, sono individuati sulla base dei criteri di spopolamento, 

deprivazione sociale e reddito delle persone fisiche sulla base degli indicatori 

stabiliti dall’art.3 del DPCM del 30/09/2021; 

- Il riparto delle risorse avviene tra i comuni beneficiari secondo i criteri indicatori 

stabiliti dall’art.4 del DPCM del 30/09/2021; 

- la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione 

dispone l'erogazione del contributo alla data di entrata in vigore del presente 

decreto, in ragione delle singole annualità di legge. Per le annualità successive alla 

prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo delle risorse, 

inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del 

comune, in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del 

monitoraggio di cui all’art. 6 del DPCM del30/09/2021. L'utilizzo delle risorse, deve 

avvenire entro sei mesi dalla conclusione dell'annualità di erogazione del contributo 

da parte del Ministero dell'economia e delle finanze ai singoli comuni.  

- Il monitoraggio dei contributi è effettuato dall'Agenzia per la coesione territoriale 

attraverso il sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell'economia e 

delle finanze, di cui all'art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. Il 

sostegno erogato ad ogni attività economica è identificato dal codice unico di 

progetto. L'Agenzia per la coesione territoriale effettua altresì controlli a campione 

sull'utilizzo dei contributi di cui al presente decreto. 

- Il contributo è revocato, integralmente o parzialmente, nel caso di mancato o 

parziale utilizzo, verificato attraverso il monitoraggio di cui all'art. 6 del DPCM del 

30/09/2021, decorsi dodici mesi dall'assegnazione delle risorse. La revoca è 

disposta con decreto del Ministro per il Sud e la coesione territoriale. In caso di 

revoca, le risorse già erogate rientrano nella disponibilità del Fondo per lo sviluppo 

e la coesione.  

DATO ATTO che come specificato nell’allegato B del DPCM del 30/09/2021, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n.296 del 14/12/2021, al Comune di 

Acquaro è stato assegnato un contributo per il triennio 2021-2023 di € 194.521,57; 

EVIDENZIATA la necessità di provvedere in merito, tenendo conto anche della 

tempistica del Decreto di Finanziamento;  



RITENUTO, per quanto sopra riportato, di provvedere alla pubblicazione di un Avviso 

rivolto alla cittadinanza per l’acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad 

individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse 

previste dal “fondo di sostegno ai comuni marginali”;  

PRECISATO che possono presentare domanda coloro i quali sono interessati: 

 - ad avviare, nel corso del corrente anno solare, attività commerciali, artigiane o 

agricole e da mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data 

risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale; - a trasferire entro 

il corrente anno solare la propria residenza e dimora abituale nel Comune  

VISTO lo schema di Avviso pubblico e lo schema di manifestazione di interesse (all.A), 

allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale RITENUTO di dover 

esprimere atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica LLPP di adottare tutti i 

provvedimenti conseguenti alla presente;  

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO - il D. Lgs 267/2000;  

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge  

 

DELIBERA 

 

Le premesse e la narrativa si intendono richiamate e trascritte e costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

DI APPROVARE, lo schema di Avviso pubblico e lo schema di manifestazione di 

interesse (all.A),allegati alla presente, finalizzato ad individuare le categorie di 

interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal “Fondo di sostegno 

ai comuni marginali” per gli anni 2021-2023; 

DI PROVVEDERE in seguito agli esiti della manifestazione di interesse di cui sopra, 

alla destinazione del contributo per le finalità indicate dalla norma; 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento l’Architetto Michele 

Gagliardi, Responsabile dell’Area Tecnica LLPP e demandare allo stesso 

l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza per l’avvio delle procedure; 

DI RENDERE, altresì, con separata votazione unanime immediatamente eseguibile il 

presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 



                       Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240 P.I.00313680795 
Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail: acquaro1@libero.it 

 

AVVISO PUBBLICO 
PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

UTILI AD INDIVIDUARE LE CATEGORIE DI INTERVENTI DA 

METTERE A BANDO PER ASSEGNARE LE RISORSE PREVISTE 

DAL “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” PER 

GLI ANNI 2021-2023.  
 

 

Premesso che:  

- è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che riparte 

il 'Fondo di sostegno ai comuni marginali' per gli anni 2021-2023;  

- detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo 

economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 

spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per 

la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 

attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia 

nazionale per le aree interne;  

- il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 

comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in 

quanto a forte rischio di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità 

sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello 

di redditi della popolazione residente;  

- il Comune di Acquaro (VV), rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto 

una assegnazione finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a 194.521,57 

euro;  

 



Considerato che:  

- Le risorse potranno essere utilizzate per le seguenti tre categorie di 

interventi:  

 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del 

comune da concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o 

giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, 

artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 

risultante dalla dichiarazione di inizio attività;  

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività' commerciali, 

artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 

comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti 

territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle 

imprese;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria 

residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di 

concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 

destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 

euro a beneficiario.  

 

Atteso che:  

- L'erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all'accertamento 

dell'effettivo utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del 

contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, in assenza del quale 

i contributi non sono assegnati;  

- È intendimento dell’Amministrazione comunale verificare, 

preliminarmente e prima di decidere l’entità e le categorie di interventi da 

privilegiare, le reali esigenze della cittadinanza e degli operatori economici 

in modo da pianificare al meglio i successivi avvisi pubblici volti alla 

concreta erogazione delle agevolazioni di che trattasi;  

 

Tutto ciò premesso, con il presente Avviso Pubblico il Comune di Acquaro 

(VV) invita coloro i quali sono interessati a:  

a) aprire nel Comune di Acquaro (VV), nel corso del corrente anno 

solare, attività commerciali, artigianali o agricole specificando il tipo 

di attività che si intraprende ed a mantenerle in esercizio per un periodo 



di almeno cinque anni, dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio 

attività nel territorio comunale;  

b) trasferire nel Comune di Acquaro (VV), entro il corrente anno 

solare, la propria residenza e la propria dimora abituale;  

c) compilare l’Allegato “A” manifestazione di interesse.  

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE  
I soggetti interessati alla partecipazione all’avviso dovranno far pervenire 

l’Allegato “A” entro _______________________ alla seguente PEC: 

utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it o presentarlo a mano presso 

l’Ufficio Protocollo del Comune sito in Piazza Marconi 1 – Acquaro 

(VV).  
Il Comune di Acquaro (VV), acquisite le predette manifestazioni di 

interesse si riserva di predisporre uno specifico Bando per la 

quantificazione delle risorse da destinare alle due categorie di interventi su 

indicati e per indicare i massimali di aiuto e l’entità del contributo. 

.  

Il Responsabile del Procedimento                    Il Responsabile del Servizio  

___________________________              _________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it


Allegato “A” – Manifestazione di interesse 

 
 

 
Spett.le Comune di Acquaro 

Piazza Marconi 1 

Acquaro (VV) 
PEC: sindacodiacquaro@asmepec.it 

 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
utili ad individuare le categorie di interventi da mettere a bando per 
assegnare le risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” 

per gli anni 2021-2023. 
 

 
Il Sottoscritto_____________________________________________________________nato 
a____________________________________________________Il_____________________, 

residente in______________________________________________________________alla 
Via________________________________________n._____CodiceFiscale________________
______________________________________ 

telefono__________________________________________email_________________________
__________________________________PEC__________________________________________

_____________ 
con la presente domanda intende manifestare il proprio interesse a: 
a) □ aprire ad Acquaro (VV), nel corso del corrente anno solare, attività 

commerciali, artigianali o agricole specificando il tipo di attività che si intraprende 
ed a mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data 

risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale. 
b) □ trasferire ad Acquaro (VV) entro il corrente anno solare, la propria residenza 
e dimora abituale nel Comune. 

DICHIARA 

nell’informativa rinvenibile all’allegato 1 bis, ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. e) e 

lett. c), del Regolamento UE 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla “Protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali”; 

soggetti terzi coinvolti; 

                                                                                                                                                     
In Fede 

  

 
 

 
Si allega copia del documento di riconoscimento valido 

 
 
 



 
COMUNE DI ACQUARO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 30 settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n.296 

del 14/12/2021, ad oggetto” Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali”. Approvazione schema 

di manifestazione di interesse 
 
 

SETTORE Tecnico LLPP 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Acquaro li 21/03/2022 

 
 ll  Responsabile del servizio  

                                                                                                                               F.to  Arch. Michele 
Gagliardi 
 
 
 
 
 

SETTORE Finanziario 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Acquaro li 21/03/2022 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                  F.to   Dott. Bruno Iorfida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 

   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Giuseppe Barilaro                                                                                F.to Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 28/03/2022 
 

   Il Segretario Generale 
 

                                                                                                                                     F.to Dott.ssa Michela De Francesco 
        
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 28/03/2022 

   Il Segretario Generale 
 

                                                                                                                     
                                                                                                               F.to  Dott.ssa Michela De Francesco
  

 

 
 

 


